
Nº 67, terça-feira, 9 de abril de 2013 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013040900009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

ATO No- 40, DE 28 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas, no
uso de suas atribuições, considerando Of. CCBLing no- 04/2013 de
27/03/2013 e com a aprovação "ad-referendum" do CoC-CECH, re-
solve:

Designar o Prof. Dr. DIRCEU CLEBER CONDE para exer-
cer as funções de Coordenador do Curso de Bacharelado em Lin-
güística, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
para o biênio 2013-2015. Revogar o Ato CECH 039/2011 de
22/03/2011, que designava a Profa. Dra. Vanice Maria Oliveira Sar-
gentini para a função acima.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

ATO No- 42, DE 1o- DE ABRIL DE 2013

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas, no
uso de suas atribuições, considerando Of. CCBCI no- 09/2013 de
28/03/2013 e com a aprovação "ad-referendum" do CoC-CECH, re-
solve:

Designar a Profa. Dra. ZAIRA REGINA ZAFALON para
exercer as funções de Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e
Ciência da Informação, com Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, pelo período de dois anos. Revogar o Ato CECH
041/2011 de 29/03/2011, que designava a Profa. Dra. Luciana de
Souza Gracioso para a função acima.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 543 - Art. 1o- - Designar o servidor ADMARIO LUIZ DE AL-
MEIDA, matrícula no- 1828904, para exercer a função de Diretor do
Câmpus Universitário de Arraias (CD-3), nos interstícios de 31 de
março a 6 de abril de 2013 e 22 de abril a 19 de maio de 2013, em
virtude do gozo de férias do titular, IDEMAR VIZOLLI, matrícula no-

1629738.
Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

No- 545- Art. 1o- - Designar como membros da Comissão Permanente
de Licitação do Regime Diferenciado de Contratações Públicas -
RCD da Universidade Federal do Tocantins, para o período de 3 de
abril de 2013 a 2 de abril de 2014, os seguintes servidores: CARLOS
ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula no-

1657805, Administrador, como presidente; MONICA REGINA VIEI-
RA SANTOS, matrícula no- 2525851, Engenheira, como membro;
RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES, matrícula no- 1537518,
como membro; CARLOS WIENNERY DA ROCHA MORAES, ma-
trícula no- 1646444, Secretário Executivo, como membro; ADAU-
GILSON DE SOUZA SANTOS, matrícula no- 1838037, Engenheiro,
como membro.

Art. 2o- - Esta portaria entra vigor na data de sua publi-
cação.

ISABEL AULER
Em exercício

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 548- Art. 1o- - Dispensar a CD-4 do servidor DENNYSON WEL-
LEN SOUZA NORONHA, matrícula no- 1893855, Assistente em Ad-
ministração, designado como Pregoeiro.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 549 - Art. 1o- - Conceder CD-4 à servidora CARLA DANIELE
DOS SANTOS, matrícula no- 2836453, Administradora, designada
como Pregoeira.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 550 - Art. 1o- - Tornar sem efeito a Portaria no- 487, de 27 de março
de 2013, publicada no DOU no- 60, seção 2, pág. 23, em 28/03/2013,
que versa sobre a dispensa de FG-5 ao servidor AMARÍLIO JOSÉ
BEZERRA DE SOUZA, matrícula no- 1582632.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de assina-
tura.

No- 551 - Art. 1o- - Tornar sem efeito a Portaria no- 22, de 7 de janeiro
de 2013, publicada no DOU no- 05, seção 2, pág. 9, em 08/01/2013,
que versa sobre a concessão de FG-5 ao servidor AMARÍLIO JOSÉ
BEZERRA DE SOUZA, matrícula no- 1582632.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de assina-
tura.

No- 557 - Art. 1o- - Dispensar o servidor JADER NUNES CACHOEI-
RA, matrícula no- 1522539, Assistente em Administração, da função
de Responsável pelo Setor de Compras do Câmpus Universitário de
Palmas(FG-5).

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos a 3 de abril de
2013.

No- 558 - Art. 1o- - Dispensar o servidor LUCIANO LIMA GOMES
DA COSTA, matrícula no- 1522215, Assistente em Administração,da
função de Chefe de Oficina de Informática do Câmpus Universitário
de Palmas(FG-3).

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos a 3 de abril de
2013.

No- 559 - Art. 1o- - Designar o servidor LUCIANO LIMA GOMES
DA COSTA, matrícula no- 1522215, Assistente em Administração,
como Subprefeito do Câmpus Universitário de Palmas(FG-5).

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 560 - Art. 1o- - Designar o servidor FABIO JAMES OLIVEIRA
MACEDO, matrícula no- 1672260, Analista de Tecnologia da Infor-
mação, como Chefe de Oficiana de Informática do Câmpus Uni-
versitário de Palmas(FG-3).

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 561- Art. 1o- - Exonerar, a pedido, o servidor ALOISIO LEPRE
DE FIGUEIREDO, matrícula no- 1627713, Professor do Magistério
Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, com base no art.
34 da Lei no- 8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 4 de março
de 2013.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 562 - Art. 1o- - Dispensar a CD-4 da servidora CELENE FIDELIS
FRIAS FERREIRA, matrícula no- 1254381, Professora do Magistério
Superior, designada como Assessora de Comunicação da Reitoria e
Diretora de Comunicação da UFT.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 563 - Art. 1o- - Conceder CD-3 à servidora CELENE FIDELIS
FRIAS FERREIRA, matrícula no- 1254381, Professora do Magistério
Superior, em razão da função como Assessora de Comunicação e
Diretora de Comunicação da Reitoria.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando no-

049/2013-PROEX, resolve:

No- 284 - DESIGNAR o servidor FULVIO TORRES FLORES, CPF
127.646.518-13, Professor da Carreira de Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE 1772732, para exercer a função de Editor da Pró-
Reitoria de Extensão - PROEX-EDT, Código FG-01.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando no-

20/2013 - STi, resolve:

No- 286 - DISPENSAR o servidor AUGUSTO CÉSAR RIBEIRO DA
SILVA, CPF 007.633.844-45, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE no- 1544085, da função de Chefe da Seção de Ser-
viços e Aplicações Institucionais - NTi-CISR-SSAI, Código FG-03.

No- 287 - DESIGNAR o servidor THIAGO AURÉLIO ALEIXO OLI-
VEIRA, CPF 076.396.834-08, Técnico de Laboratório - Área (Ênfase
em Informática), matrícula SIAPE no- 1773863, para exercer a função
de Chefe da Seção de Serviços e Aplicações Institucionais - STi-
CISR-SSAI, Código FG-03.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 368, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que consta do Processo 010180/2011, resolve:

1. Alterar a aposentadoria do servidor ADÃO NOGUEIRA
DA SILVA, matrículas 0854-0/UFV e 0427121-4/SIAPE, aposentado
por tempo de serviço com proventos integrais, conforme Portaria no-

1.176/1993, de 23/09/1993, publicada no Diário Oficial da União de
29/09/1993, tendo sido alterada a proporção para 34/35 (trinta e
quatro trinta e cinco avos) por acerto de tempo de serviço em virtude
da exclusão do tempo concedido pelo abono da Lei no- 5.140, de
13/12/1968, alterando, a contar de 18 de julho de 2006, a sua pro-
porcionalidade para integral e o fundamento legal para artigo 40,
inciso III, alínea "a", da Constituição Federal e artigos 67 e 186,
inciso III, alínea "a", da Lei no- 8.112/1990, com o benefício do artigo
192, inciso I da referida Lei; 2. manter inalteradas as demais dis-
posições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIA No- 394, DE 8 DE ABRIL DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação no s- 404, de 23/04/2009, publicada no DOU
de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.004581/2013, resol-
ve:

Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta JU-
LIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 8445-X/UFV e
1452851-0/SIAPE, no período de 20 a 26 de abril de 2013, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do Ki-
netoplastid Molecular Cell Biology Meeting 2013, em Woods Hole,
USA, com ônus INCT/CNPq (passagem aérea) e CAPES/PROAP -
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Agrícola (quatro diárias
e taxa de inscrição).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 117, DE 8 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n.o- 7.691, de 02 de março de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012, re-
solve:

Rescindir, a pedido, a partir de 12 de abril de 2013, o
Contrato no- 22/2011, firmado em 08 de dezembro de 2011, com
CAIO REGIS CAROCA, matrícula SIAPE no- 1743480, para a pres-
tação de serviços técnicos por tempo determinado, no Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no posto de trabalho de
Gerente de Projetos, para desempenho de atividades técnicas de com-
plexidade gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia
sênior na Diretoria de Tecnologia (DIRTE).

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS
DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 251, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, com base no Re-
sultado Final dos Editais de Chamamento n°01/2013; nº 02/2013 e nº
03/2013, resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, em ca-
ráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos ter-
mos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º
e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações com-
plementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01,
publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página
nº 39, complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de
2012, edital complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital com-
plementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de
30 de julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de
2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital
complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº
08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de
agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro de
2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e ho-
mologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia
11 de setembro de 2012, seção 03, página 43 e Concurso Público nº
02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, retificado
através do edital complementar nº 01, publicado no D.O.U Nº 100 do
dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar nº 08,
publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012, com-
plementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia
16 de agosto de 2012 e edital nº10, publicado no D.O.U nº166 do dia
27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 67, terça-feira, 9 de abril de 201310 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013040900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
0302690 Wanderlei Pereira da Silva Economista Sena Madureira

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob re-
gime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
0847976 Verônica Lima da Fonseca Almeida Libras Cruzeiro do Sul
0847978 Dausterneya Maciel Pedagogia Baixada do Sol

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 058/2011/CSMC/IFAL, de 23.09.2011,
resolve:

Nº 663 - Dispensar servidor JOSÉ LINS DE OLIVEIRA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
62670902, do cargo de Substituto Permanentemente do Diretor Geral
do Campus São Miguel dos Campos, Código CD 03, e Designar para
o mesmo cargo, Código CD 02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.103507/2011-02, de 01.11.11, re-
solve:

Nº 664 - Dispensar o servidor ADALBERTO DA SILVA SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 1545932, do cargo de Substituto Permanente do Diretor Geral do
Campus Murici, código CD 03, e Designar para o mesmo cargo, CD
02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta Memorando nº 058/2012/DG/Santana do Ipanema, de
18.10.12, resolve:

Nº 672 - Dispensar a servidora ALCILENE MARIA ANDRADE
TAVARES SAMAY, ocupante do cargo de Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1513287, do cargo
de Substituto Permanente do Diretor Geral do Campus Santana do
Ipanema, código CD-03, e Designar para o mesmo cargo, Código CD
02.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 684, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo de nº 23041.004634/2013-83 de 26/03/2013,
resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de março de 2013, o cargo de
Assistente em Administração, Campus Santana do Ipanema, Classe
D, Nível 101, código de vaga 832166, anteriormente ocupado por
DENIS GOMES TORRES PINTO, matrícula SIAPE nº 1939756, em
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme
dispõe o inciso VIII, do art. 33 da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 532, DE 8 DE ABRIL DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do Art. 7º, do
Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, e con-
siderando o resultado final do concurso público, de que trata o edital nº. 06,
de 11/11/2011, publicado no DOU de 18/11/2011, homologado através do
edital nº. 16, de 30/05/2012, publicado no DOU de 01/06/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercerem suas atividades nos
campi abaixo discriminados, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas
alterações, e da Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012.

CAMPUS BARREIRAS
JACQUELINE PEIXOTO MIRANDA, Classe D-1, Nível 1,

em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de QUÍMICA, em vaga identificada pelo código nº.
0935884.

KALINE BENEVIDES SANTANA, Classe D-1, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de BIOLOGIA, em vaga identificada pelo código nº.
0935885.

LUCIANO SILVA DE MEDEIROS, Classe D-1, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de SOCIOLOGIA, em vaga identificada pelo código
nº. 0935886.

SIDNEY TELES DA SILVA, Classe D-1, Nível 1, em re-
gime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de ENGENHARIA MECÂNICA: MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS, em vaga identificada pelo código nº. 0935887.

CAMPUS ILHÉUS
CLÁUDIA RIBEIRO, Classe D-1, Nível 1, em regime de 40

horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de conhecimento
de EDUCAÇÃO FÍSICA, em vaga identificada pelo código nº.
0935888.

CAMPUS IRECÊ
ALEX ANDERSON DE ANDRADE CARDOSO, Classe D-

1, Nível 1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação ex-
clusiva, na área de conhecimento de ENGENHARIA MECÂNICA:
REFRIGERAÇÃO, em vaga identificada pelo código nº. 0935889.

CAMPUS JACOBINA
TONI ALEX REIS BORGES, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: REDES DE COM-
PUTADORES, em vaga identificada pelo código nº. 0935890.

MARCELO RODRIGUES DA ROCHA, Classe D-1, Nível
1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de GEOLOGIA: MINÉRIOS, em vaga identificada
pelo código nº. 0935891.

CAMPUS JEQUIÉ
THIAGO CHAGAS SILVA SANTOS, Classe D-1, Nível 1,

em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de ADMINISTRAÇÃO, em vaga identificada pelo
código nº. 0935892.

ARMINDO FÁBIO ROCHA COSTA, Classe D-1, Nível 1,
em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de ENGENHARIA ELÉTRICA: TELECOMUNI-
CAÇÕES, em vaga identificada pelo código nº. 0935893.

CAMPUS PORTO SEGURO
NOÉLIA FÉLIX DA SILVA, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS,
em vaga identificada pelo código nº. 0935894.

CAMPUS SALVADOR
ANDRÉ NUNES DE SOUZA, Classe D-1, Nível 1, em

regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área de
conhecimento de GEOGRAFIA: GEOGRAFIA HUMANA, em vaga
identificada pelo código nº. 0935895.

ANTONIO CARLOS LOPES FERNANDES JÚNIOR, Clas-
se D-1, Nível 1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, na área de conhecimento de ENGENHARIA ELÉTRICA:
TELECOMUNICAÇÕES, em vaga identificada pelo código nº.
0935896.

CAMPUS SIMÕES FILHO
ELIANA MARIA DA SILVA PUGAS, Classe D-1, Nível 1,

em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de SEGURANÇA, MEIO AMBIENTE E SAÚDE,
em vaga identificada pelo código nº. 0935897.

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
CARLOS EDUARDO SAMPAIO GUEDES, Classe D-1, Ní-

vel 1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na
área de conhecimento de BIOLOGIA, em vaga identificada pelo
código nº. 0935898.

CARLOS ANDRÉ PEREIRA DE JESUS SILVA, Classe D-
1, Nível 1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação ex-
clusiva, na área de conhecimento de PROBABILIDADE E ESTA-
TÍSTICA, em vaga identificada pelo código nº. 0935899.

ALAN KARDEK SANTOS FERREIRA, Classe D-1, Nível
1, em regime de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, na área
de conhecimento de ENGENHARIAS: HIGIENE E SEGURANÇA
DO TRABALHO, em vaga identificada pelo código nº. 0935900.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 15/03/2010, resolve

Nº 403 - Dispensar a servidora ROSEMEIRE SILVA SANTOS LI-
MA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2005448, da
função de Coordenadora do Núcleo de Gestão Orçamentária e Fi-
nanceira, código FG 01, Campus Valença.

Nº 404 - Designar o servidor FÁBIO SÁ BARRETO NOGUEIRA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1800154, para
exercer a função de Coordenador do Núcleo de Gestão Orçamentária
e Financeira, código FG 01, Campus Valença.

Nº 405 - Designar, a partir de 03/04/2013, o servidor LUIS CARLOS
BATISTA DE JESUS, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIA-
PE nº 1745826, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão
Documental, código FG 02, desta Reitoria.

Nº 406 - Dispensar, a partir de 01/04/2013, o servidor ALESSAN-
DRO FRANCO DE MELO, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1976270, da função de Chefe do Núcleo de Progressão,
código FG 02, desta Reitoria.

Nº 407 - Designar, a partir de 01/04/2013, o servidor ALESSANDRO
FRANCO DE MELO, Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE nº 1976270, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Ava-
liação e Controle, código FG 02, desta Reitoria.

Nº 408 - Designar, a partir de 01/04/2013, a servidora JAQUELINE
SANTOS VIEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1890628, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Progressão,
código FG 02, desta Reitoria.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pela Portaria no- 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U.
de 24/09/2010, resolve

No- 427 - Exonerar o servidor SÉRGIO CARDOSO NOVO, As-
sistente em Administração, Matrícula Siape no- 1668308, do cargo de
Diretor de Gestão de Pessoas Substituto, Código CD 03, desta Rei-
toria.

No- 428 - Nomear a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA, As-
sistente em Administração, Matrícula Siape no- 1218392, para exercer
o cargo de Diretor de Gestão de Pessoas Substituto, Código CD 03,
desta Reitoria.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no
D.O.U. de 15/03/2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 409 - Autorizar o afastamento do servidor GEDEVAL PAIVA
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, Matrícula SIAPE no- 1943386, lotado no Campus Itapetinga,
para Lima/Peru, no período de 07/04/2013 a 14/04/2013, com ônus
parcial para o IF Baiano/Campus Itapetinga, para participar do XIV
Encontro de Geógrafos da América Latina. (Processo 23327.
0 0 0 11 4 / 2 0 1 3 - 3 6 ) .

SEBASTIAO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 398 -Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO DE FARIA
SALVIANO, matrícula SIAPE nº 1646326, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Planaltina, para exercer a função de Coordenador Peda-
gógico, do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, código
FG - 02, a contar de 14/03/2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 399 -Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIDSON SARAIVA SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 1884715, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, lotado no Campus Samambaia, para exercer o encargo
de Substituto da Diretoria de Administração e Planejamento, do Cam-
pus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, código CD - 04,
cargo ocupado pelo servidor RUDIMAR MACHADO SOUSA JU-
NIOR, matrícula SIAPE nº 1759462, no período de 01/04/2013 a
12/04/2013, por motivo de férias do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 400 -DISPENSAR a servidora CAMILA RODRIGUES DA FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 1800858, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Cam-
pus Taguatinga, da função de Coordenadora Geral de Produção, do
Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília, código FG - 01,
a contar de 14/02/2013.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-09T06:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




